*Tu Dens ē Pindo cantar, te docta juventus  
Appellat, Sophies Eulēbēsg̃ decus.*

*Eximiē docto*

Dn. M. Künnekenio, SS. Theol. Cultori strenuo,  
inquilino & convictori suo dilectissimo, de  
Ecclēsia publicē disputaturo, ex animo  
gratulatur

*Johann: Zeisold, Prof. Publ.*

**H**ectora Christianæ Trojæ Te dico futurum,  
Tām benē dum facies ejus aperta Tibi.  
*boni omnis causā*  
*Præ-Eximiō Dn. M. KÜNNEKEN, Consalino amicissimo*

*M. Casp. Posner, Phyl. Prof. Publ. Extr.*

Ad Perquam Eximum & clarē doctum  
DN. M. RESPONDENTEM,

Compransorem & Amicum suum æstimandum,  
**T**heologia KÜNEKENE decus, pictaris imago,  
Suada Sophi, noster non variandus amer,  
Ecclēsia nostra propugnas dogmata vera;  
Credas, ipsa brevi Te sibi præficiet.  
Quod cum plauso secundo &  
intemperato affectu optat  
*M. ANDREAS CHRISTOPHORUS SCHU-  
BARTIUS Hallensis Saxo.*

**I**nclita pro rostris experta est Jena leporis  
Flectere te plebem non sine melle suam.  
E cathedrā Te Jena theses cum laude tueri  
Jam videt, ingenium judiciumque probans.  
Hinc Doctis tutela placet, flexurāq; plebi,  
Flexanimus tutor sic, deamande, places.

*quibus*

*Pere ximio, ac Eruditissimo Dn. Magistro Künnekenio,  
Civi ac Amico suo summe dilecto gratulatur  
M. Henricus Schomburg Hildesiā-Saxo.*

**F I N I S.**

Σὲν Θεῶ

# DE ECCLESIA DISPUTATIO THEOLOGICA.

I.

Ecclesia est vox origine Græca, dicta Ecclesia vox.  
διὰ τὴν ἐκκλησίᾳ ab evocando, & si vim  
vocis species, quemvis denotat ceterum, ex  
reliqua hominum multititudine quacunque  
de causa evocatum. Nam præpositio ἐκ,  
cum qua componitur verbum ἐκκλησίᾳ,  
involvit respectum quandam ad alios ho-  
mines, quorum è consortio, qui Ecclesiam constituunt, vocantur.

II. Ex usu loquendi autem Ecclesia apud veteres quandoq; *Ejus significatio*  
dicta fuit quælibet hominum concio, sive legitime fuerit convo-  
cata, sive contra leges quorundam instinctu, vel etiam proprio  
motu coierit. Ita *Act. XIX. 40.* seditus Ephesiorum concursus,  
Demetrii ejusque asseclarum instinctu factus ἐκκλησία, & *v. 32.*  
ἐκκλησία συγκεχυμένη Ecclesia seu concio inordinata sive confusa  
dicitur: cui *v. 39.* opponitur ἐκκλησία ἔρων & legitima concio.

III. Alias in sacris literis, ut & apud Ecclesiasticos Scripto-  
res cum veteres tum recentiores Ecclesia usitate dicitur congregatio  
sanctorum, quos salutis æterna causa DEI promiscua impio-  
rum colluyit per prædicationem Verbi evocavit, & per Verbum  
ac sacramenta sanctificavit. Quæ significatio hujus loci est, & cum  
primis Gentium Apostolo frequenti in usu posita, qui in inscriptio-  
nibus Epistolarum suarum Ecclesia DEI; & sancti, vocati sancti, fi-  
deles, sanctificati, collectum sumti idem denotant. Videantur *Rom. I. 7.* *I. Cor. I. 2.* *II. Cor. I. 1.* *Eph. I. 1.* *Phil. I. 1.* *Col. I. 2.* *I. & II.*  
*Theff. I. 1.* &c.

A.

IV. Sicut

**Sanctorum duplex status.** IV. Sicut autem Sancti considerari possunt vel ratione praesentis vite, in qua sub vexillo Christi contra Satanam, mundum, & carnis suæ concupiscentias adhuc militant, Eph. VI. 10. seqq. I. Petr. V. 8. 9. I. Job. V. 4. Rom. VII. 14. seqq. Gal. V. 17. vel ratione futura & celestis vite, in qua devicto Satana, mundo & peccato in eterna felicitate & gloria cum Christo triumphantur, Apoc. II. 10. 26. 27. c. IV. 4. c. VII. 9. ita Ecclesia, quæ ex sanctis constat, diversimodè considerari & accipi potest & solet.

**Ecclesie distinctiones.**

V. Et quidem I. accipi ea potest pro toto cœtu sanctorum, cum militantium in hac vita, tūm in altera jam triumphantium. Ita sumi videtur Ecclesia Ebr. XII. 22. 23. & forsan Matth. XVI. v. 18. Eph. I. 22. c. V. 23. seqq. II. pro cœtu sanctorum, in celis jam cum Christo triumphantum, Eph. V. 27. Apoc. VII. 15. c. XXI. 10. seqq. III. pro cœtu sanctorum, in terris adhuc sub Christi vexillo militantum, quæ inde Ecclesia militans dicitur. Atque hæc significatio in Scripturis & communii usu loquendi frequentior est. Inter alia videantur I. Tim. III. 16. Act. XX. 28. I. Cor. XII. 28. c. XIV. 4. s. Rom. XVI. 4. I. Cor. XVI. 19. II. Cor. IX. 1. &c.

VI. In praesentia, missis reliquis significationibus, Ecclesiam, militantem bono cum DEO sumus consideraturi.

VII. Ceterum quia Ecclesia est ens per aggregationem, ut loquuntur, & quidem aggregatum ex hominibus, unum corpus, idq; spirituale & mysticum constituentibus, cuius caput Christus est, docente Paulo Rom. XII. 5. I. Cor. XII. 22. Eph. I. 22. 23. c. V. 30. Col. I. 18. ejus naturam & definitionem tradituro cum primis investigandum incumbit, quænam illius vera membra sint.

VIII. Diximus autem jam ante, Ecclesiam propriè sic dictam non denotare quemlibet hominum cœtum, sed cœrum fidelium & sanctorum. Ex quo facile intelligitur, ejus vera & propriè sic dicta membra esse fidèles & sanctos: id quod hodiè à memine, quod sciam, in dubium vocatur, nisi quis forte de catechumenis & excommunicatis, qui fidem & charitatem habent, cum Bellarminus scrupulum moverit: quâ de re suo loco sumus acturi. Utrum vero soli fidèles & sancti; at vero alii etiam non sancti propriè dicta ejus membra sint; de eo disceptatur inter nos & Pontificos.

IX. Bellarminus d. l. c. II. definit Ecclesiam, quod sit cœrus homini-

**Membra Ecclesie.**

**lib. III. de Eccles. Mil. c. III. & VI.**

**Bellarmino opinio.**

hominum, ejusdem Christiane fidei professione & eorundem Sacramentorum communione colligatis, sub regimine legitimorum pastorum, ac precipue unius Christi in terris vicarii Romani Pontificis, & proinde formalem rationem, per quam Ecclesia membra in esse suo constituantur, positam vult in externa cum fide Christiana cum sacramentorum communione, conjuncta cum subjectione ad Pontificem Romanum, sive interioribus etiam virtutibus spirituibus fidei, spe & charitate pollent, sive minus. Unde ibid. ab Ecclesia excludit, quotquot non eandem cum Romana profiterunt fidem, aut non eadem sacramenta cum ea habent communia, vel Romani Pontificis imperium detrectant, si vel maximè interna fide & sanctitate non destituantur; incledit autem eidem tanquam membra vera alios omnes, etiam si reprobis, celesti & impii sint.

X. Contrà autem Augustanam Confessio art. VII. definit Eccliam per congregationem sanctorum, & seq. art. VIII. vocat eandem sanctorum & verè credentium congregationem. Quam sententiam Apologeta ejusdem art. VII. fulius, & inter alia etiam ex symbolo Apostolico dedit, quo jubet auctor credere sanctam Ecclesiam Catholicam. Impii vero, inquit, non sunt Ecclesia sancta. Et videtur additum, quod sequitur, sanctorum communio, ut exponeretur, quid significet Ecclesia, nempe congregationem sanctorum, qui habent inter se societatem ejusdem Evangelii, seu doctrinae, & ejusdem Spiritus Sancti, qui corda eorum renovat, sanctificat & gubernat.

XI. Juxta Augustanam Confessionem igitur ejusque Apologiae, Ecclesiæ propriè sic dictæ membra vera sunt omnes & solidi verè credentes & sancti. Quod ut rectè intelligas, ante omnia hic explicandum venit, quosnam dicamus verè credentes & sanctorum.

XII. Credentes seu fideles dicuntur à fide. Sicut autem fides alia in nudo quorumvis credendorum assensu alia speciatim in assensu cum applicatione meriti Christi ad credentem posita est, & fiduciam imperrandæ apud Deum remissionis peccatorum propter Christum intrinsecè includit: ita credentes quidem in genere dici possunt, quicunque credunt vera esse, quæ in Scripturis revelata sunt; specialiter tamen & propriè credentes dicuntur, qui verè fide

Credentes qui  
sint.

A 2 Christ.

Christi meritum amplectuntur, inq; eo oīnūm suā fiduciā  
habent desixam. Atq; hos volumus intellectos, cūm Ecclesiæ  
membrā vera dicimus esse credentes. Nihil plerunque addere  
solemus, credentes & sanctos, ad excludendum eos; qui licet  
credant vera esse, quæ DEUS in verbo suo revelat, fiduciā tamen  
fiduciā, in Christi merito radicata destituuntur, e. hac  
fide generali non magis denominare possumus / in  
diabolos, qui etiam credunt, unum esse D'Em, &  
Jac. II. 19 Qui autem speciali fide, Christi meritum apprehendente  
pellent, illi demum sunt & recte dicuntur sancti (1) per iustitiam &  
sanctitatem Christi, fide sibi imputatam. Justificantur enim, seu pec-  
catis sibi condonatis in conspectu DEI reputantur justi & sancti  
gratis per fidem, quā ipsis applicatur iustitia & sanctitas Christi, facti  
nobis à DEO iustitia & sanctificatio, I. Cor. I. 30. Videantur inter  
alia Rom. III. 28. c. IV. 5. seqq. I. Cor. VI. 11. &c. (2) per  
sanctitatem internam sibiique inhārentem. Nam verè creden-  
tes posteaquam crediderunt, obsignati sunt spiritu promissionis  
sancto, Eph. I. 13. & proinde habent Spiritum sanctum in cordi-  
bus suis, clamantem Abba Pater, Gal. IV. 6. qui restatur una  
cum spiritu nostro, quod sumus filii DEI, Rom. VIII. 16. auxiliatur  
infirmitatibus nostris, & intercedit pro nobis gemitus in  
enarrabilibus v. 26. dicit seure regi nos in actionibus nostris v. 14. san-  
ctificat nos, ut sumus ipsius templum sanctum I. Cor. III. 16. 17. II.  
Cor. VI. 16. I. Thess. V. 23. agit in nobis & ut velimus & effica-  
muss Phil. II. 13. & fides nexus individuo conjuncta est cum  
charitate, per quam & operatur, Gal. V. 6.

Sanctorum  
infirmitates. XIII. Hac tamen interna credentia sanctitas non est omni-  
bus numeris perfecta, ob adhærentes carnis infirmitates,  
per quas sit ut caro concupiscat adversus spiritum, Gal.  
V. 17. & sapientia non quæ volumus, sed quæ non volumus, faciamus. Rom.  
VII. 19. 20. Id tamen, quicquid est imperfectionis, per Christi me-  
ritum, fide apprehensum DEI in iudicio regitur, Rom. IV. 7. 8. nec  
imputatur credenti, sed remittitur ei gratis, ut nihil quicquam ob-  
stante hac naturæ corruptione, non sit narrāt̄ e p̄a r̄is c̄r̄x̄s̄ w̄,  
Rom. VIII. 1.

Calumnia  
Pontificio-  
rum. XIV. Calumnia igitur est, quod Franc. Suarez de Trip. Virt.  
Theol. diss. IX. Sct. 1. n. 8, scribit, Lutheranus idem ferè sentire cuim  
Catharis

Catharistis & Pelagianis, qui iuxta Aug. heres. XXXVIII. & XXXIX.  
docuerunt, solos justos esse de Ecclesia, qui nullum peccatum habent.  
Cui calumnia coloranda prætendit, quod Lutherani solum justos  
dicant constitueret Ecclesiam, nec peccatum umiale à mortali distin-  
guant: in quo ipsi præivit Bellarminus d. l. hac usus consequentiâ:  
Si soli justi sunt partes vera Ecclesia, & omnia peccata, quantum vis  
levia, sunt peccata mortalia, & faciunt hominem injustum; sequitur,  
solos perfectos & omni peccato carentes esse de Ecclesia.

Responsio.

XV. Verum si recte expendatur nostra mens, nihil opus erit  
operosa refutatione. Oppidò enim patet, consequentiam Bel-  
larmini esse lubricam, imò nullam. Augustana Confessionis & no-  
stra sententia est: vera Ecclesia membra esse solos verè credentes,  
eosque esse quidem *justos*, sed justitia Christi, fide apprehensâ;  
esse interius quoque *sancctos*, sed sanctitate, multa cum infirmitat-  
conjunctâ, & licet infirmitates, ex natura corruptâ adhærentes,  
secundum se spectata & naturâ suâ sint peccata mortalia, in credenti-  
bus tamen mortalia peccata non sunt, sed venialia: quia propter hri-  
sti meritum fide apprehensum iis condonantur. Unde non lequitur:  
Ecclesiæ membra sunt verè credentes & sic justi per fidem. Ergo in se  
perfecti sunt & absque omni peccato. Nam ad fidei justitiam non  
requiritur, ut in se sit perfectus & absque omni peccato, qui per-  
eam constitutus justus, sed sufficit, si peccatis contra conscientiam  
patratis, quibus fides & Spiritus Sanctus excutitur, non sit conta-  
minatus. Infirmitatis peccata autem, licet suâ naturâ mortalia pec-  
cata sint, credenti tamen venialia sunt, idque ex accidente, propter  
Christi justitiam fide apprehensam, quæ proinde in verè credenti-  
bus non impediunt, quod minùs coram Deo verè sint & dicantur  
justi & sancti. Benè hac de re B. Lutherus in Comm. in c. V. Epist. ad  
Gal. Tom. V. oper. Latin. Wueb. fol. 423. Nos sic docemus: Ecclesiam  
non habere maculam aut rugam, sed esse sanctam, per fidem tamen in  
Jesum Christum. Deinde in vita per abstinentiam à concupiscentia  
carnis, & per exercitum spiritualium fructuum; Sed nondum esse  
sanctam per liberationem & ademptionem omnium desideriorum malo-  
rum, nec per expurgationem omnium impiarum opinionum & erro-  
rum. Semper enim satetur Ecclesia peccatum suum, & orat sibi di-  
mitti debita sua. Item credit remissionem peccatorum. Quare sancti  
peccant, labuntur, & etiam errant, sed per ignorantiam &c. Et præ-  
ced. fol.

ced. fol. 422. b. Sic verè sancti sunt ministri verbi, Magistratus politici, parentes, liberi, heri, familia &c. sive unum omnium certior statuant, Christum esse suam sapientiam, justitiam, sanctificationem & redemtionem. Deinde si unusquisque ex prescripto Verbi DEI faciat officium in vocatione sua, carnis non obsequatur, sed spiritu reprimat desideria & concupiscentias ejus. Quod non omnes aquæ sunt firmi, sed multæ adhuc imbecillitatem & offensiones cernuntur in plerisque, hoc nihil impedit eorum sanctitatem, modo non ex destinata malitia, sed ex imbecillitate peccant, &c.

Vera membra  
Eccl.

XVI. Atque sic constat, quinam Ecclesiæ propriæ sic dictæ vera membra sint; nempe omnes & soli credentes & sancti, puta qui ex fidei justificati pacem habent erga DEum per Dominum nostrum Jesum Christum, Rom. V. 1. & per gratiam Spiritus S. quoad in hac carnis infirmitate possunt, sanctimoniam vita se cantur, Ebr. XII. 14. Quorum in censum veniunt non modo perseverantes in fide, nec soli credentes baptizati, qui externam habent societatem cum aliis membris, sed etiam catechumeni & excommunicati, si qui tales dentur verè credentes & sancti: qui omnes & singuli tantisper Ecclesiæ vera & viva membra sunt & manent, dum fidem retinent, nec per peccata contra conscientiam commissa Spiritus sancti templa esse desinunt. Hoc ipso enim, quod credunt, & quādū credunt, in Christo sunt tanquam palmites in vite, fructumque proferunt multum Job. XV. 5. & accensentur iis, in quibus Christus vivit Gal. II. 20. Quamprimum vero fidem & Spiritum S. per peccata contra conscientiam commissa excusserint, Christi corporis etiam seu Ecclesiæ membra vera & viva esse desinunt. Simil ac enim expirat fides, qua est velut anima creditis, avellitur homo a Christo capite, nec amplius ab ipso vitam & motum spiritualem habet, & nisi respiccat, & per fidem rursum Christo inseratur, aliquando ut putridum & mortuum membrum reapse absindetur, & in ignem coniicitur, juxta illud Christi: *Sicut palme non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite; ita nec vos, nisi in me manseritis. Nisi quis in me manserit, abjectus extra vineam, ut palmes exarescet: deinde colliguntur illi palmites & in ignem abiciuntur, Job. XV. 4-6.*

Forma mem-  
borum.

XVII. Quibus ita se habentibus difficile non est ostendere, quænam

quænam *forma* sit, per quam Ecclesiæ membra vera sint, quod sunt, seu in esse membrorum Ecclesiæ constituantur: nempe *fides*, non quælibet, sed specialis illa, quâ Christi meritum apprehenditur, certam includens fiduciam impetrandæ apud Dèum Patrem remissionis peccatorum propter Christum. Eam individuo nexus comittatur illa, de qua diximus, *santitas interna*, ad renovationem pertinens, multaque cum infirmitate conjuncta.

XVIII. Quod fides sese habeat per modum formæ, qua in esse suo constituantur Ecclesiæ membra, probamus

(1.) ex natura Ecclesiæ, quæ est Christi corpus, idque spiritualliter vivum, aggregatum ex membris vivis, quæ à Christo tanquam à capite, spiritum suum in ea diffundente, vitam & motum habent, in seintipisis, Rom. XII. 3. seqq. I. Cor. XII. 3. seqq. Eph. IV. 7. 12 seqq. Unde quod Ecclesiæ membris intrinsecè largitur vitam spiritualem, quæ in Christo vivunt, & Christus in ipsis, per illud etiam ea formaliter constituuntur in esse membrorum. Atqui fides illa specialis, quâ Christi meritum apprehenditur, largitur Ecclesiæ membris intrinsecè vitam spiritualem, quæ in Christo vivunt, & Christus in ipsis. Ergo per eandem Ecclesiæ membra formaliter constituuntur in esse membrorum. Major propositio ex dictis evidens est. Quia enim Ecclesia est Christi corpus mysticum, aggregatum ex membris spiritualiter vivis, non potest cujusque membra forma in alio consistere, quam in eo, quod cuique intrinsecè dat esse vitæ spiritualis, perinde ut in corpore humano cujusque membra propriè dicti forma dicatur, quod ei intrinsecè dat esse vitæ. Minor autem probatur ex Hab. II. 4. Rom. I. 17. Gal. III. 11.

XIX. (2.) ex descriptione Ecclesiæ allegorica, quod sit *domus spiritualis*, extructa ex lapidibus vivis super lapidem vivum, angularem, pretiosum, electum & sumum Christum, I. Petr. II. 4. seqq. Nam à quo intrinsecè habemus, quod dicimus *lapides vivi*, adificati super Christum tanquam lapidem vivum & pretiosum, per illud etiam formaliter constituimur *membra domus spiritualis Christi*, h. e. Ecclesiæ. Atqui à fide habemus intrinsecè, quod dicimus *lapides vivi*, adificati super Christum tanquam lapidem vivum & pretiosum. Ergo per fidem formaliter constituimur *membra domus spiritualis*, h. e. Ecclesiæ. Major propositio ex terminis patet. Nam *membra domus*

1. ratio.

arg.

2. ratio.

arg.

domus spiritualis, h.e. Ecclesiae non possunt esse alia, quam ex quibus  
domus ipsa dicitur aedificata. Illa autem dicitur aedificata ex lapidibus  
vivis. Ergo lapidem vivum esse, superstructum angulari lapidi Christo,  
& membrum esse domus spiritualis seu Ecclesiae, quoad rem non diffe-  
runt. Necesse igitur est, per id ipsum nos formaliter constitui  
Ecclesiae membra, à quo intrinsecè habemus, quod dicimus *lapi-  
des vivi, superstructi angulari lapidi Christi.* Minor verò constat ex  
*I. Petr. I. 6. 7. Confer Rom. IX. 32. seqq.*

3. ratio.

XX. (3.) Ex comparatione Ecclesiae cum olea, cuius rami erant  
Judæi credentes, post à excisi per incredulitatem, & cui in eo-  
rum locum insiti sint gentiles conversi perfidem, *Rom. XI. 17. seqq.*

Ex quo ita colligo: Per quod Judæi erant rami oleæ spiritualis,  
& conversi gentiles eidem insiti ejus rami facti sunt, & quo ecclæ-  
te utriq; desinunt esse oleæ illius rami, per illud etiam Ecclesiae  
membra formaliter constituuntur in esse membrorum Ecclesiae.  
Atqui per fidem Judæi erant rami oleæ spiritualis, & per eandem  
conversi gentiles ei insiti ejusque rami facti sunt, & cessante fide  
utriq; desinunt esse ejus rami. Ergo per fidem membra Ecclesiae  
formaliter constituuntur in esse membrorum illius.

XI. Major propositio suâ luce radiat. Nam olea illa-  
spiritualis, qua de *Paulus d.l.* agit, nihil est aliud, quam Eccle-  
sia in Abrahæ posteritate conservata, cuius rami *v. 21. Φίσων* v. 21,  
dicuntur Abrahæ posteri sancti, quod ab ipso, cui & semini suo fa-  
cta erat promissio *Rom. IV. 13. Gal. III. 16.* tanquam à radice origi-  
nem trahent, ut colligatur ex *Rom. XI. 16.* Contrà autem genti-  
tiles conversi *ibid. v. 17. 24.* comparantur ramis, ex oleastro excisis,  
& olea h. e. Ecclesiae insitis, utpote qui olim erant sine Christo, ab-  
alienati à republica Israëlis & extranei à testamentis promissionis; & sic  
spern non habentes & absque DEO degentes in mundo, *Eph. II. 12.*  
erant instar oleastri: nunc autem per Christum Jesum facti sunt pro-  
pinqui per sanguinem ipsius, qui est pax nostra, & sublato intersti-  
tio ex uirisque unum fecit v. 13. 14. qui proinde insiti olea & ejus ra-  
mi facti sunt per hoc, quod conversi ad Christum Ecclesiae membra  
facti sunt, & cum ea in unum corpus coaluerunt. Quibusstantibus  
evidens est, quod ramum esse olea spiritualis, nihil aliud sit, quam Eccle-  
siae membrum esse, & olea inseri idem, quod Ecclesia implantari ejusq;  
membrum

*membrum fieri.* Ex quo necessariò sequitur, formalem rationem, quâ Ecclesiæ membra in suo esse constituantur, esse id ipsum, per quod Judæi olim oleæ spiritualis rami, (h. e. Ecclesiæ membræ) fuerunt, & per quod gentiles postea eidem insiti, ejusque rami (h.e. Ecclesiæ membræ) facti sunt, & quo cessante cum hi tunc illi rami oleæ (seu Ecclesiæ membræ) esse desinunt. In hoc enim constat cujusque rei formalis ratio, quod per eam res est, quod est, & cæ cessante, desinit esse, quod est.

XXII. Minor autem tria continet probanda. Uatum est: *Judeos fuisse per fidem ramos oleæ.* Alterum *gentiles per fidem esse eidem insiti.* Tertium, *cessante fide, Judeos desistere oleæ ramos seu Ecclesiæ membræ esse.* Primum probatur: quia oleæ hujus spiritualis rami, quoad rem, ut ostensum, nihil aliud sunt, quam *semen Abraham* juxta promissionem, seu filii promissionis, ut loquitur *Paulus Rom. IX. 8. Gal. IV. 28.* qui scil. ab Abrahamo ceu radice descendunt juxta promissionem. Per justitiam fidei autem contigit *Abraham* promissio, *Rom. IV. 13.* & qui est ex fide *Abraham*, ille est promissionis filius, *ibid. v. 16. Gal. III. 7. & 9.* Ergo per fidem iudem sunt rami & confortes radicos & pinguedinis oleæ, ut *Pauli* verbis utar ex *Rom. XI. 17.* Secundum & tertium autem clare docentur *Rom. XI. 20.* cum dicitur, *Judeos tanquam ramos quæ Quidam defractos esse per incredulitatem, qui tamen rursum inseri possint, si non permaneant in incredulitate v. 23.* gentiles vero conversos fide stare in olea ut ramos, *quæ Quidam insiti.* Si autem per incredulitatem defracti sunt rami *quæ Quidam*, utique cessante fide desierunt esse, quod erant: & si iidem, cessante incredulitate, rursum inserentur, rami insiti autem h. e. gentiles conversi per fidem in ea stant, utique per fidem. & illi inserentur, & hi insiti sunt. Tunc enim illi desinent permanere in incredulitate, cum incipient credere, & per fidem esse in Christo; & hi per idem insiti sunt oleæ, & in esse ramorum constituti, per quod stant in olea, seu in esse ramorum persistunt. Quod pertinet, quod de gentilibus Scriptura claris verbis docet, benedictionem *Abraham* derivari in eos per *Christum Iesum*, ut promissionem spiritus acciperent per fidem, *Gal. III. 14.* ex fide eos esse filios *Abraham*, iustificari & benedici cum fidelib. *Abraham*, *ib. v. 7.* seqq. ex fide dare hereditatem, ut secundum gratiam serm. sit promissa uni-

verso semini, quod est ex fide e Abram, Rom. IV. 16. nec Israëlem seu populum DEI esse, vel recenseri in semen nisi eos, qui sunt filii promissionis per fidem, Rom. IX. 6. seqq. Gal. IV. 30.

IV. ratio.

XXIII. (4.) Per fidem adoptamur in filios & populum DEI, sumusque in Christo unus omnes, quotquot per fidem Christum indatimus, juxta illud Gal. III. 26. 28. Omnes filii Dei estis perfidem in Christum Jesum: non est Judaeus neque Graecus, non est servus, neque liber, non est masculus ac feminina: omnes enim vos unus estis in Christo Jesu. Confer Job. I. 12. Hinc rursum tale nascitur argumentum. :

Per quod adoptamur in filios DEI, per illud etiam formaliter constituimur Ecclesiæ membra. Ratio est: quia Ecclesia, quoad rem, nihil est aliud, quam filii DEI adoptati collectum sumti, & per hoc inscritur quis Ecclesiæ, quod in numerum seu cœtum filiorum DEI adoptatur. Sed per fidem adoptamur in filios DEI, Gal. III. 26. Job. I. 12. Ergo per fidem quoque formaliter constituimur Ecclesiæ membra.

V. ratio.

XXIV. (5.) Ecclesiæ membra vera sunt concives sanctorum, & domestici DEI, superstructi super fundamentum Apostolorum & Prophetarum summo angulari lapide ipso Christo, Eph. II. 19. 20. Confer Matth. XVI. 18. Ex quo rursum tale oritur argumentum: Per quod accipimus jus civitatis spiritualis, ut simus concives sanctorum & domestici DEI, superstructi super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, per illud etiam formaliter constituimur Ecclesiæ membra. Sed per fidem accipimus jus civitatis spiritualis, ut simus concives sanctorum & domestici DEI superstructi super fundamentum Apostolorum & Prophetarum &c. Ergo per fidem constituimur formaliter Ecclesiæ membra. Major propositio evidens est. Nam propriè loquendo Ecclesia membrum esse, & esse concives sanctorum superstratum super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, idem denotant. Ecclesia enim est civitas seu congregatio sanctorum, cuius membra nihil sunt aliud, quam concives sanctorum, qui superstructi sunt super fundamentum Apostolorum &c. Minor probatur: quia per fidem accipimus iugos tenua Iesu Christi Job. I. 12. Gal. III. 26. & ius hereditatis cœlestis e. IV. 7. Rom. VIII. 17. Sed filium DEI fieri, & consimi heredem DEI

*DEI & cohæredem Christi, quoad rem, idem est quod constitutus concivem sanctorum & domesticum DEI. Neque per fundamen-tum Prophetarum & Apostolorum quicquam denotatur aliud, quām fidei doctrina de Christo, à Prophetis & Apostolis prædicata, cui cœu fundamento non possumus aliter superstrui, quām per fidem. Confer Col. I. 23. I. Cor. III. 10. 11.*

XXV. Neque inter Pontificios defunt, quos ut huic nostræ sententia suum adjicerent calculum, veritatis vis coegerit. Nam *Pontificio-  
Franciscus Suarez de Trip. Virt. Theol. Disp. IX. sct. I. n. 3. de for-  
rum confen-  
ma differens, quā omnes Ecclesia partes in unam spiritualem rempu-  
sus.  
blicam conjungantur, aperte scribit, multisq; probat, fidem esse illam  
formam, & seq. n. 5. proponit hancce, quam vocat, generalem regu-  
lam: Omnes, qui fidem habent, Ecclesia membra esse; omnes vero, qui  
illā carent, extra Ecclesiam constitui. *Tannerus Tom. III. Theol.  
Schol. Disp. I. q. III. dub. II. n. 57. ad hoc, ut quis simpliciter in Ecclesia,  
esse dicatur, primò requirit veram fidem, eamique n. 52. dicit esse  
fundamentum adfici, spiritualis Ecclesia ex I. Cor. III. 11. Gregorius  
de Valentia Tom. III. q. I. punct. VII. §. 19. scribit, Ecclesiam esse  
congregationem vere fidelium. In eandem sententiam citantur Joha-  
nes de Turrecrem. lib. I. de Eccl. c. VI. & lib. IV. part. II. c. XX.  
Catechism. Roman. & Catechism. Canisio.**

XXVI. Non tamen hic dissimilandum est, quod qui ex Pon-tificiis fidem dicunt esse membrorum Ecclesie formam, fidei voce in latiori significatu utantur, prout ejus ambitu etiam *nudus credendorum assensus* comprehenditur. Hinc *Suarez d.l.n. 10.* inter alia dicit de peccatoribus, qui aliquo credendorum assensu possent, quod *quamvis gratia & charitate careant, dicendi tamen sint simpliciter membra Ecclesia, propter quod fides, quam dixerat esse propriam membrorum Ecclesia formam, in iis maneat, in quo ab Augustanæ Confessionis & nostra sententia superius declarata discedant.*

XXVII. Sed errant, quicunq; ita sentiunt: quorum opinio etiam *Opinio Suar-* facilè refellitur. Nam Ecclesia, fatentibus ipsissimeti adversariis *dd. ll.* *refutatur.* est corpus Christi mysticum, cuius membra à capite Christo vitam & motum spiritualem participant. Unde qui vitam motumque spiritualem in se non habent, illi nec membra corporis Christi sunt. Sed peccatores, qui sola fide historica, in credendorum

nudo ascensu posita possent, non habent in se vitam motumque spiritualem. Ergo non sunt Ecclesia membra.

XXIX. Major propositio negari non potest ab adversa parte, utpote quæ, sicut dictum, concedit, Ecclesiam esse Christi corpus mysticum, idque spiritualiter vivum, cuius membra à capite Christo habeant vitam motumque, nec ejus vera membra illos esse, qui omni carent vita motuque spirituali. Minor autem propositio confirmatur inter alia ex Jacobi I. 17. & 19. ubi fides, quæ non habet opera, dicitur mortua per se. Sed fides in nudo credendorum ascensu posita non habet opera: cum, juxta ipsosmet Pontificios, etiam in hypocritas & manifestè impios cadat. Ergo fides, in nudo credendorum ascensu posita, est mortua per se. Sed fides per se mortua non potest homini vitam spiritualem & sic ipsum esse membra in corpore Christi largiri.

XXIX. *Suaritz d. l. n. 12. regerit, peccatores, quoniam carent charitatis vitâ, quæ est propria & perfecta vita Ecclesie, dici quidem mortua membra; esse tamen membra, propterea quod non careant omni motu vita spiritualis, eum reineant fidem, per quam Christo aliquiliter conjugantur.* Itactiam Gregorius de Val. d. l. §. 15. Tannenius d. l. n. 63. & alii.

XXX. Resp. I. Si peccatores sunt mortua membra, absolute & simpliciter non sunt membra. De ratione enim membra in Christi corpore spirituali est, ut vitam spiritualem in se habeat. Sicut ergo v. g. in corpore humano oculus mortuus non est occlus, nisi equivocè: *Omnia enim, quæ possunt facere suum opus, vere sunt, ut oculus, si vider: quod autem non potest, equivocè, ut mortuus aut lapidatus,* inquit Aristot. IV. Meteor. c. ult. ita hypocritæ, ut ut Ecclesia Christi sint admixti, tamen quia spiritualiter mortui sunt, ejus membra non sunt, nisi equivocè.

II. Quod dicunt, *peccatores non carere omni motu vita spiritualis*, falsum est. Nam motus vitæ spiritualis sunt à Spiritu Christi, qui non est in iis, *qui in carne sunt*, & quisquis non omni caret motu vita spiritualis, sed à Christo capite vitam motumque habet, illum oportet *Spiritum Christi* habere, adeò ut Christi non sit, neque vitam motumq; ab ipso ut à capite habeat, qui ejus spiritum non habet, docente Paulo Rom. VIII. 9. Hinc ita colligo:

Qui

Qui spiritum Christi non habet, is omni carent motu vita spiritualis. Sed magni peccatores Spiritum Christi non habent: quia in carne sunt, & secundum carnem vivunt. Ergo magni peccatores carent omni motu vita spiritualis.

XXXI. Neque est, quod dicas cum Greg. de Val. d. I. ipsum credendorum assensum esse aliquam vitam spiritualem. Nam assensus credendorum, qui est absque fiducia & charitate, cadit etiam in illos, qui spirituali gustu Christi doctrinam non degustant, ut loquitur Tannerus d. I. quin & in ipsis diabolos, Jac. II. 19. De hac autem fide, quae est absque omni spirituali gustu doctrinae Christi, & quae etiam in diabolos cadit, tam certum est, quod sit absque omni motu vita spiritualis, quam certum est, diabolos omni carere motu vita spiritualis. Cujus rei ratio est in promtu. Nam motus spirituales, querum principium & causa fides est, dependent ex doctrina Christi, non qualitercumque percepta, sed spirituali gustu seu ita percepta, ut ejus vim & efficaciam interius homo sentiat, illiusque fructus salutares spiritualiter degusteret. Quia autem doctrinae Christi auditu percepta & quoctunque assensu credita vim & efficaciam spinis voluptatum aut curarum huius seculi planè suffocant & extinguunt, ut nihil ejus in se sentiant, nec quicquam de salutaribus ejus fructibus spiritualiter degustent, illi carent utique omni motu vita spiritualis, nec in ratione vita spiritualis meliori sunt conditione, quam alii improbi, qui veritatem in iniustitia derident, Rom. I. 18. qui oppleti omni iniustitia, malitia, scortatione, improbitate, avaritia, pleniori inuidia, cæde, contentione, dolo, malignitate, susurrone, obloquio, DEL osores, contumeliosi, superbi, gloriosi, inventores malorum, parentibus immorigeri, despiciunt, fastidiosi, charitatis expertes, implacabiles, immisericordes, qui DEI jure agniti, (eos, qui talia faciunt, dignos esse morte) non solum ea faciunt, sed etiam facientibus applaudunt, ibid. v. 18. 29. seqq.

XXXII. Sed de formalí, quo membra Ecclesiæ in suo esse constituantur, haecce sufficient. Ex quibus & illud facile intellegitur, quod superius diximus, præter verè credentes & sanctos nulla dari vera Ecclesiæ membra. Si enim fides in Christum eaq; vera & viva Ecclesiæ membris dat esse suum, ut haec tenus fuit.

B. 2

osten-

Non sancti  
non sunt  
membris.

ostensum, & cum eadem semper conjuncta est sanctitas interna,  
qualis in renatos hac in mortalitate cadit, sequitur ultrò, Eccle-  
siæ membra non esse, quotquot fide & sanctitate illa destruantur.  
Sicut enim positâ formâ oppidò ponitur formatum, ita cùdem  
sublatâ formatum tolli necesse est, ut proinde nihil causæ sit, cur  
novis id argumentis adstructum camus.

*l. argum.*

XXXIII. Ex abundante tamen alia quædam adjiciemus,  
quorum primum nobis suppeditat *Apologia Aug. Conf. a. VII.*  
p. 147. hisce verbis: *Ecclesia est regnum Christi, distinctum contra*  
*regnum diaboli.* Certum est autem, impios in potestate diaboli &  
membra regni diaboli esse, sicut docet *Paulus Eph. 2.* cum ait:  
*Diabolum efficacem esse incredulam.* Et *Christus inquit ad Phari-*  
*seos, quibus certè erat ex externa societas cum Ecclesia, id est, cum*  
*sanctis in populo legis.* Praerant enim, sacrificabant, & docebant:  
*Vos ex patre diabolo estis.* Argumentum in forma erit tale: Qui-  
unque sunt membra Ecclesiæ, illi non sunt membra regni diaboli.  
Sed non sancti sive manifestè impii, sive hypocrita sint, sunt  
membra regni diaboli. Ergo non sancti, sive sint manifestè im-  
pii, sive hypocrita, non sunt membra Ecclesiæ. Minor propositio  
probatur ex *Eph. II. 2. Job. VIII. 44.*

*Bellarmin.*  
*exceptio.*

XXXIV. Ad maiorem verò excipit *Bellarminus d. l. c. IX. cfr.*  
*Christi regnum sit distinctum à regno diaboli, posse tamen eosdem*  
*homines ad utrumq[ue] regnum pertinere: ad regnum Christi quidem,*  
*quantum ad fidei professionem; ad regnum diaboli autem quantum ad*  
*morum perversitatem.* Sed respōdetur, *regnum Christi consistere non*  
*in nuda externa professione fidei, sed in interiori justitia, pace, &*  
*gaudio in Spiritu S. Rom. XIV. 17.* Unde qui intus in corde delititius  
tutus justitia (fidei) pace & gaudio in Spiritu sancto, si ut ut exterius  
doctrinam Christi profiteatur, regni Christi membrum esse  
nequit, utpote qui nec regitur à Christo ejusque Sp̄itu, nec ab  
ipso agnoscitur pro suo *Matth. VII. 23.* Pertinet igitur absolute  
ac simpliciter ad regnum Satanæ, estq[ue] illius membrum, à quo etiam  
regitur, *Eph. II. 2.* Breviter: membra regni Satanæ simpliciter  
sunt incredulitatis filii seu increduli: sicut contrà regni Christi  
membra simpliciter vere credentes sunt. Sicut autem repugnat,  
aliquem esse filium incredulitatis, & simul vere credentem: ita-  
repug-

repugnat, aliquem simul esse membrum in regno Christi & in regno diaboli.

XXXV. Alterum argumentum ex verbis Pauli Rom. VIII. II. argum.

g. Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus; hunc extrui-  
mus in modum: Quicunque non habent spiritum Christi, illi  
non sunt Christi, scu, quod eodem redit, non sunt membra  
Christi. Sed omnes non sancti sunt tales, qui spiritum Christi non  
habent. Ergo nulli non sancti sunt Christi, seu membra  
Christi. Minor extra omnem controversiam posita est, &, ne-  
longè abeam, facilè probatur ex citato Rom. VIII. 8. 9. 13. seqq. ubi  
docetur, non sanctos, qui in carne sunt, & secundum carnem vi-  
vunt, neg, placere DEO, neg, Spiritu Christi regi &c. Majorem verò  
in terminis docet Paulus d. l. v. 9. Statigitur conclusio immota,  
qua erat: Non sanctos non esse membra Christi. Sed si non sunt  
membra Christi, nec Ecclesia membra esse possunt: cum Ecclesia  
nihil sit aliud, quam Christi corpus Eph. I. 22. c. V. 23. Col.  
I. 18. & qui hujus membrum non est, ei à quæ repugnat illius  
membrum esse, atque idem simul esse & non esse repugnat.

XXXVI. Tertium ex I. Cor. V. 11. desumptum ita propo- III. argum.

nimus: Cum quibus communionem habere Ecclesiæ membra  
prohibentur, illi non sunt vera Ecclesiæ membra. Sed cum non  
sanctis, exterius fidem Christianam profitentibus, de quibus con-  
stat, quod non sint sancti, Ecclesiæ membra communionem  
habere prohibentur. Ergo non sancti, exterius fidem Christianam  
profitentes, de quibus constat, quod non sint sancti, vera  
Ecclesiæ membra non sunt.

XXXVII. Majorem propositionem vel sola comparatio  
Ecclesiæ cum corpore humano I. Cor. XII. & Rom. XII. à Paulo in-  
stituta evincit. Sicut enim in corpore humano membra à DEO con-  
stituta sunt, ut alterum alterius atjumento sit ad ædificationem totius  
corporis, eaque in se invicem sint συμπαθεία, ut patiente uno,  
reliqua etiam patiantur, & glorificato uno, gaudeant & cetera,  
I. Cor. XII. 21. seq. & v. 25. 26. ita in Christi corpore tantum  
abest, ut membra prohibeat Paulus, ne inter se communionem  
habeant, ut illa potius jubeat eadem in se invicem esse συμ-  
βολα, charitatisque vinculo mutuo ad fraternalm communionem  
arctissimè

arctissimè inter se devincta dicat *ibid. v. 12. seq. & v. 27.* Confer.  
*Rom. XII. 5. seqq. v. 10. 16. &c. Eph. IV. 2. 3. 32. I. Joh. I. 3. c. II.*  
*9. 16. c. III. 10. 11. 14. 23. c. IV. 7. 11. 21. & alibi. Minorem*,  
autem confirmant hæc Paulina: *Si quis, cum frater appelletur,*  
*fuerit scortator, aut avarus, aut idololatra, aut conviviator, aut*  
*ebriosus, aut rapax; cum ejusmodi ne cibum quidem capiat.*  
*I. Cor. V. 11.* Quæ citra dubium loquuntur de non-sanctis, fidem  
Christianam ore profentibus, sequunt pro fratribus ac membris  
Ecclesiæ venditantibus, idque ianuunt verba: *εάν οὐ καθόπει*  
*ένουσθεντο, si quis frater dictus.* Illorum autem omne consortium  
vitare jubentur Ecclesiæ membra, adeò ut ne edere cum iis debent:  
cujus interdicti causa certè sunt enumerata & id genus alia opera  
carnis, ex quibus verâ fide & sanctitate interius destitui atque sic  
re ipsâ nihil minus, quam fratres seu Ecclesiæ membra esse  
deprehenduntur, quamvis id nominis per externam fidei profes-  
sionem sibi falsò vendicent. Quod si verò hi Ecclesiæ membra  
non sunt, idque ob impietatem ex operibus cognitam, sequitur,  
quod nec reliqui non-santi, quos hypocritas dicimus, ejus mem-  
bra esse possint. Ratio consequentia est: quia hos inter & illos,  
quoad præsens, nihil intercedit discriminis, nisi quod hi, quia im-  
pietatem suam per hypocrisim occultant, foris non apparent  
esse, quod sunt, sed ob ementitam sanctitatis speciem videntur  
santi, cum non sunt: illi verò, quia suam impietatem per opera  
carnis palam patrata manifestam faciunt, ex operibus, quod sunt,  
absque fuso apparent.

XXXIX. Manet ergo certum, quod non-santi, sive hypo-  
crita sunt, sive manifestè impii, Ecclesiæ membra non sunt, & licet  
iis admixti societatem cum ipsis habeant extenorum signorum, ut lo-  
quitur *Apol. Aug. Conf. d. l. 8. hypocritæ cum primis, Ecclesiæ mem-  
bra dici vulgo confueverint, propterea quod formam pietatis ha-  
beant, ut loquitur *Paulus II. Tim. III. 5.* & proinde nobis sancti  
videantur; re ipsa tamch' nihil minus quam ejus membra sunt, sed  
equivocè sic dicuntur, quandoquidem omni, ut ostensum, carent  
vitâ spirituali, ipsoque opere pietatis *vix abnegant*, *II. Tim. III. 5.*  
sunt extra Christum, in regno & potestate diaboli constituti, atq;  
adeò solum nomen, non ipsam rem significatam cum Ecclesiæ  
membr.*

membris communem habent. Unde non malè scribit Apol. Aug.  
Conf. d. L. malos nomine tantum esse in Ecclesia, non re, seu nomine  
tenus esse Ecclesiae membra, non reipsa.

p. 346.

XXXIX. Quod ipsum dissideri non potuit *Cardinalis Stanislavus Hosius Tom. I. lib. V. contra Brentium* fol. 590. Cùm enim dixisset. Certum esse, quod vivum Ecclesiae membrum non sit, qui non vere credit in Christum; subiungit statim: Quoniam verò quis credat, quis non credat, solum ille seit, qui scrutatur corda & renes, nihil impedit, quod minus eum, in quo publicare & legitimam professionem fidei & vocationem agnoscamus, pro vero Ecclesiae membro habeamus, ET IAMSI CORAM DEO VERUM MEMBRUM NON SIT. Quibus vel invitus in nostram sententiam concedit. Nam si coram DEO non est verum Ecclesiae membrum, qui non vere credit in Christum, sequitur, quod ipsum esse & quidditatem membra Ecclesiae non habeat; alias enim coram DEO, cui nihil non apparet, quod est, verum Ecclesiae membrum esset. Quod si verò ipsum esse & quidditatem membra Ecclesiae non habet, qui non vere credit in Christum, sequitur ulterius, quod reipsa non sit ejus membrum. Unde si à nobis pro vero Ecclesiae membro habeatur, necesse est, per intellectus nostri, non cognoscens rem, qualis in se est, erroncum iudicium id fieri. Sicut autem alias rerum esse & veritas non dependet à nostris conceptibus, nec propterea, quod v. g. nos te verè putamus album esse, tu albus es, sed propterea quod tu albus es, nos qui dicimus, verū dicimus, ut IX. Metaph. c. X. Aristoteles scribit: ita in praesentia nemo propterea est verum Ecclesiae membrum, quod à nobis pro ejus membro habetur, sed quia Ecclesiae membrum est, quem pro membro ejus habemus, ideo nos verum dicimus, qui cum Ecclesiae membrum dicimus, aut si Ecclesiae membrum non sit, sed per errorem intellectus nostri pro ejus membro habeatur, ex nostro iudicio errore non magis esse veri membra accipiet, quam v. g. orichalcum, quod ab imperito aliquo pro auro habetur, esse veri auri accipit.

XL. Cæterum hisce, qua de Ecclesiae membris hæc tenus fusæ differuimus, videri alicui possit obstare, quod Paulus, cùm in I. Cor. XII multis ostendisset, Ecclesiam esse corpus Christi, cuius ad similitudinem corporis humani plura & secundum potentiam ope-

dubitatio.

C

randi

*arg.*

randi diversa sint membra; v. 27. subjicit: *Vos autem estis corpus Christi & membra ex parte.* Et alios quidem posuit Deus in Ecclesia primum quidem Apostolos, deinde prophetas, tertio doctores, deinde potestates, deinde dona sanationum, subsidia, gubernationes, genera linguarum. Num omnes Apostoli? num omnes Prophetae? num omnes doctores? &c. Confer Eph. IV. 11. Hinc ita quis argumentetur: *Quos Christus Ecclesia caput in suo corpore seu Ecclesia constituit, illi sunt vera Ecclesia membra.* Ratio est: quia in Ecclesia constituti, quoad rem, nihil aliud est, quam eius membrum constitui. Atque *Apostolos, Prophetas, Pastores, Evangelistas &c.* Christus Ecclesia caput in suo corpore seu Ecclesia constituit, docente Paulo dd. II. Ergo *Apostoli, Pastores, Doctores, Evangelisti &c.* sunt vera Ecclesia membra. Porro: Omnes *Apostoli, Pastores, Doctores, &c.* sunt vera Ecclesia membra. Sed quidam tales sunt hypocrite, & carent fide verâ, ut inter alia constat exemplo *Juda* proditoris, & eorum, qui dicent aliquando Christo: *Domine, Domine, nonne per nomen tuum prophetavimus, & per nomen tuum demonia ejecimus, & per nomen tuum multas virtutes praestitimus? quibus tamen confitebitur Christus: Nunquam novi vos: discedite a me, qui operamini iniquitatem,* Mat. VI. 22. seq. Ergo quidam hypocrite & mali sunt vera Ecclesia membra.

*respons. ad  
dub. prop.*

*Rx.*

XLI. Ad discutiendam hanc dubitationem multum referuntur prænosse, quod quis dupliciter dici possit à Christo in Ecclesia constitutas: Uno quidem modo ut pars integrans seu membrum corporis; altero autem ut organum seu instrumentum, ad certam functionem obeundam ordinatum. Quam distinctionem inter Pontificios quoque agnoscunt & inculcant Bellarminus d. l. c. IX. & Svarez d. l. n. 22. Hic quidem, cùm scribit, in membro Ecclesiae, quod aliquam etiam potestatem haber, considerari posse primo ipsum esse membra & formam, quæ conjugintur cum ceteris membris; secundo potestatem & actionem ejus. Ille vero similem in modum docens, membra posse considerari duobus modis: Uno modo, ut sunt res quadam secundum sē, sive secundum essentiam ac substantiam suam: Alio modo, & sunt instrumenta operativa.

XII. Priori modo qui constituantur in Ecclesia, nempe ut

*partes*

Partes integrantes seu membra Ecclesiae, illi per unam eandemque for-  
man, nempe per fidem in ea constituantur omnes, & quoad esse  
membri omnium una eademque est ratio. Quod non obscurè si-  
gnificat Paulus I. Cor. XII. quando post enarrata v. 4. seqq. Eccle-  
siae membrorum diversa dona, ex similitudine corporis humani  
ostentur, Ecclesiam, nihil quicquam obstante illa donorum varie-  
tate, esse unum corpus, unitatisque rationem, quâ omnia mem-  
bra jungantur in unum corpus, declaraturus, in hæc desinit verba:  
*Quemadmodum corpus unum est, membra autem multa, omnia ve-  
rò membra corporis unus multa cum sint, unus sunt corpus: sic &  
Christus, h. e. Christi corpus mysticum. Etenim per unum spiritum  
eos omnes in unum corpus baptizati sumus, sive Iudei, sive Graci, sive  
servi, sive liberi: & omnes unum spiritum hauiimus. Idem Eph.  
IV. postquam v. 5. jussicerat fideles omni incumbere studio in unita-  
rem spiritus servandam per vinculum pacis v. 4. admonitionis ratio-  
nem additurn, eundem in sensum: *Unum, inquit, Corpus & unus  
Spiritus, quemadmodum & vocati estis in una spe vocationis vestrae.  
Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus & Pater omnium,  
qui est super omnia, & per omnia, & in omnibus vobis. Quæ omnia  
eò tendunt, Ecclesiae membra vera qui sunt, per hoc ejus membra  
esse, quod omnes in unum corpus baptizati Christum induerunt  
per fidem, & omnes unum spiritum haueant, qui eos regit & ducit  
&c. nec, quoad præsens, quicquam inter eos intercedere discriminis,  
ut ut alias diversa sint conditione, alii ex Iudeis, alii ex Græcis o-  
riundi; alii servi, alii liberi, juxta illud Gal. III. 28. Non est Iudeus,  
neque Gracus, non est servus, neque liber, non est masculus ac femi-  
na: omnes enim vos unus estis in Christo Jesu, intellige* 2 Cor. III. 18.*

*Et Christus in sancto, per fidem in Christum Jesum, ut præ. v. 26. fuerat di-  
ctum. Et huc spectant, quæ hactenus multis disputavimus de formâ,  
quâ Ecclesiae membra in suo esse constituantur. Altero autem modo  
qui in Ecclesiâ constituuntur, nempe ut organa operativa, illi per  
dona ministrantia primù idonei redduntur, quiscq; ad suam functio-  
nem ritè obeundam, quæ Spiritus Sanctus olim supernaturaliter &  
immediatè conferebat & distribuebat peculiariter unicuique, sic  
ut sibi fuerat visum, & ad id, quod expediebat, huic quidem sermo-  
nem sapientia, alijs verò sermonem scientia, alijs verò dona sanationum,*

ali efficacias potentiarum, ali discretiones spirituum, ali genera linguarum, ali interpretationem linguarum &c. I. Cor. XII. 7. seqq. Rom. XII. 6. Eph. IV. 7. I. Petr. IV. 10. progesu temporis autem eadem, quæ quidem Ecclesiæ omni tempore necessaria sunt, usu & exercitatione, Spiritus S. gratiâ assistente, parari cœperunt. Et postquam hujusmodi donis instructi atque ad ministerium idonei facti sunt, constituantur etiam quisque in suâ statione per vocationem, quâ unicuique suum demandatur peculiare munus, Rom. X. 15. Job. XX. 21. Act. II. 24. seqq. c. VI. 3. c. IX. 15. c. XIII. 23. c. XX. 28.

Reff. ad pro-  
fill. n. XL.

XLIII. Hisce ita prælibatis in promptu est responsio ad objec-  
tionem, superius propositam: nempe major prosyllogismi  
propositio hæc: *Quos Christus Ecclesia caput in suo corpore constituit,  
illi sunt vera Ecclesia membra*; non est vera, nisi restringatur ad  
eos, quos Christus constituit in suo corpore *quoad ipsum esse  
membrorum*. Quâ limitatione adhibita falsa evadet subsumptio.  
Nam quos Christus in Ecclesiâ constituit *Apostolos, Pastores, do-  
ctores, Evangelistas &c.* per hoc, quod tales constituit, non con-  
stituit eos *in esse membrorum*; ita enim, ut sæpius dictum, per fidem  
sunt constituti, quando omnes in unum corpus baptizati sunt, &  
omnes unum spiritum habuerunt; sed tantum in esse organorum  
operativorum. Quos autem Christus præcisè in esse organorum  
operativorum constituit, eos non necesse est esse membra vera  
corporis Christi, seu Ecclesiæ, neque hoc sensu verum est, quod  
in probatione majoris dicebatur, in Ecclesiâ constitui, idem esse, quod  
eius membrum fieri. Nam quoniam Ecclesia hac in mortalitate  
nullibi non cum hypocritis permixta est, & hi fidei doctrinam  
professando vitaque sanctitatem præ se ferendo verè credentium  
& sanctorum arque sic membrorum Ecclesiæ habitum mentiun-  
tur, ut à veris membris accuratè satis discerni non possint, haud  
raro contingit, ut id genus homines in Ecclesiâ constituantur *Epi-  
scopi, Pastores, doctores &c.* qui tamen per hoc nequam vero ejus  
membra sunt. Sicut enim, qui jam antè per veram & vivam fidem  
Christo capiti insiti erant, acceptâ vocatione ad Episcopatum vel  
alia munia Ecclesiastica non deinde sunt Ecclesiæ membra, sed  
eius membra jam existentes sunt *ministri seu organa operativa*,  
ad certas actiones obeundas constituta; ita nec hypocritæ, absq;  
sincera

sincerā fide & sanctitate in Ecclesiā versantes, per vocationem ad ministerium Ecclesiasticum sunt Ecclesiā membra, sed tantū organa operativa. Vocatio enim ad ministerium non confert fidem, quā Christo ut membrum conjugatur vocatus, sed tantū potestatem operandi. Atque hinc est, quod Augustana Confessio tam sollicitè distinguat inter Ecclesiā vera membra, & inter instrumenta operativa, per quā Spiritus S. in Ecclesiā efficax est. Membra Ecclesiā vera, præter verē credentes & sanctos, agnoscent ea art. VII. & VIII. nulla. Organa autem, quā administrent Sacra menta & Verbum prædicent, fatetur posse etiam hypocritas & malos esse, qui Ecclesiā membra vera non sunt, sed iis administrentur ut palea tritico. Verba ejus habent art. VIII. ita: Quanquam Ecclesia propriè sit congregatio sanctorum & verē credentium, tamen cùm in hac vita multi hypocrita & mali admixti sint, licet uti sacramentis, que per malos administrantur. idque illustratur ibidem exemplo scribarum & Phariseorum, qui hypocritæ cùm essent, similes sepulcris dealbaris, foris quidem aspectu pulchris, intus verò plenis mortuorum ossibus omniq[ue] spurciā, Matth. XXIII. 27. non erant Christi membra, sed serpentes & progenies viperarum, filiiq[ue] gehenna v. 33. Idem tamen, quatenus sēdebant in cathedrā Mosis, docentes Verbum DEI, erant organa operativa, per quā Spiritus S. ad auditorum salutem efficax erat: quos propterē etiam Christus audire jubebat v. 3.

XLIV. Causa hujus rei ibid. adfertur hæc: quia Sacra menta & Verbum propter ordinationem & mandatum Christi sunt efficacia, etiamq[ue] per malos exhibeantur. Cui adstipulatur Bellarminius, qui d. l. ultrò agnoscit, quod quoad prælens corporis Christi mystici non eadem, quæ corporis naturalis, ratio sit, quandoquidem in corpore naturali non possit membrum mortuum esse verum instrumentum operationis, in corpore mystico autem possit. In corpore enim naturali, utor verbis Bellarmini, opera pendent ex bonitate instrumenti, quia anima non potest bene operari, nisi per bona instrumenta, nec opera exercere, nisi per instrumenta viva: at in corpore mystico opera non pendent ex bonitate, aut vita (spirituali) instrumenti. Anima enim hujus corporis, idest, Spiritus Sanctus aquæ bene operatur per instrumenta bona & mala, viva

& mortua. Scit etiam Thomas III. Sent. Dist. XIII. q. II. a. II.  
ad secundum: Sicut operationes, que sunt ad alterum, possum aliquo modo fieri per membra arida, ut percutere vel aliquid hujusmodi, non tamen operationes, que sunt anima in membris: ita nec mala recipiunt spiritualis vita operationem a Spiritu Sancto: sed tamen Spiritus Sanctus per eos operatur spiritualiter vitam in aliis, secundum quod alii Sacra menta ministrant, vel alios docent. Confer Francisc. Suarez, d. I. n. 22, ubi scribit, actionem, que est proprie Ecclesia, posse rite & debite fieri etiam ab eo, qui est extra Ecclesiam. Idem sensisse dicitur Turrecr. lib. I. c. XLVII. cum quibus consentit etiam Tannerus, qui d. I. n. 50. cum ad questionem de occultis hereticis, an possint in Ecclesiâ aliis praesule & capite locura habere, quia tamen simpliciter non sunt membra Ecclesiae respondet: in allegoriciis locutionibus non esse absurdum, alicui convenire non nomen speciei, cui tamen ratio & nomen generis tribui non possit. Ita Chrestum per metaphoram vocari leonem, qui tamen idcirco brutum aut bestia dici nullo modo posse. Eodem igitur modo, inquit, potest quis capitum locum in Ecclesiâ habere, ob influxum in alios per ministerium Verbi & Sacramentorum, regendis autoritatem; quia tamen ob carentiam omnis vita spiritualis simpliciter non fit membrum. Ex quibus omnibus sane perquam evidens est, quod juxta ipsos met Pontificios in Ecclesia quis possit constitui ut organum operativum, qui tamen Ecclesia membrum non sit, neque per hoc ejus verum membrum fiat.

*Reff. ad princ. arg.* XLV. Unde in argumento principali superius n. XL. proposito rursus neganda est propositione major, quæ haec erat: Omnes Apostoli, Prophetæ, doctores, Pastores, vel, ut verbo dicam, Omnes Ecclesia ministri sunt vera Ecclesia membrum. Ex hactenùs dictis enim constat liquefactum, quod in numero eorum, quos Christus in Ecclesia constituit Apostolos aliosque, qui faciunt fungantur officiis, diversorum ordinum ministros dentur non nulli, qui omni vita motuque spirituali careant, & simpliciter Ecclesia membrum non sint.

*causa prolixitatis longius.* XLVI. Et tantum de Ecclesiâ membris: quæ in re forsitan videbimus justo prolixiores fuisse, cum controversia tota modum loquendi potius, quam rem ipsam videatur concernere. Pontificii enim

enim agnoscunt nobiscum, non sanctos non esse viva Ecclesiae  
membra; contrà autem nos juxta cum illis fatemur, eos esse Ecclesiae  
admixtos, ejusq; quoad externa fidei professionem ac sacramentorum  
utrum socios. Quibus utring; admissis videtur utiq; quæstio esse de no-  
mine potius, quam de re, cum ulterius quæritur; utrum iidem dicendi  
sint vera Ecclesiae membra, nec ne? Evidem fateor, si de re con-  
fert, de verbis non esse magnoper contendendum, et si ad veri-  
tatem se numerò multum interest, quibus quodque nominibus  
appelletur. Sed quod ad præsens attinet, Pontificii de non sanctis;  
an Ecclesiae membra sint? eum in finem disceptant, & affirma-  
tivam tuentur, ut obtento, vera membra esse, porrò evincere,  
possint, Ecclesiam essentialiter esse coetum visibilem & conspicuum,  
ex verè credentibus & hypocritis aggregatum, & cum eadem  
debeat esse columna & stabilimentum veritatis, I. Tim. III. 15. cui  
porta inferiorum non sint prevalitura Matth. XVI. 18. oportere  
semper aliquent talern visibilem coetum in terris dari, qui sit co-  
lumna veritatis, & veritatem publicè doceat absque admixtis er-  
roribus; & quæ id genus alia sunt, quæ à nobis negantur, ab  
ipsis vero ex hoc ruinoso adstruuntur fundamento: ut ita ad hanc  
de Ecclesiae membris controversiam tandem summa rei & omnis  
ferè, quæ de Ecclesiâ inter nos & illos intercedit, contentio  
redeat. Si enim Ecclesiae membra vera nulla sunt, præter solos  
verè credentes & sanctos, & hi in hypocitarum & malorum  
cœtibus visibilibus sèpè latent te&ti; ut alibi ostendemus, sequitur  
ultrò, prædicta Ecclesiae encomia & privilegia per se & primò  
non spectare ad visibiles hominum, Christianam fidem profiten-  
tium, & sacramentis utentium cœtus, sed ad verè credentium &  
sanctorum in iis contentam congregationem, ut si vel maximè  
omnes cœtus visibiles in doctrinâ publica errant, & aliquibus in-  
partibus à verâ fide deficiant, nihilominus Ecclesia ex verè creden-  
tibus & sanctis aggregata, per orbem terrarum longè lateq; diffusa  
mansura sit columnâ veritatis, cui porta inferiorum non sint prevali-  
tura &c. Qua de re suo loco, DEO volente, sumus acturi. In præ-  
sentia hæc monuisse sufficiat.

XLVII. Nos à membris Ecclesiae nunc progredimur ad ejus *Caput Eccl.*  
*Caput*, quodnam sit, & quicun influxum præbeat in membra,  
*VIIII.* *XLIIX.*

XLIIX. *Caput Ecclesie*, analogicè sic dicitum Christus est, ut docet Paulus Eph. I. 22. c. IV. 15. c. V. 23. Col. I. 18. c. II. 19. & dicitur ita ob convenientiam, quæ ipsi & capiti in corpore humano intercedit.

*Capitum prærogativa.*

XLIX. Habet autem caput in corpore naturali, juxta Thomam d. l. q. II. a. I. tres potissimum prærogativas præ aliis membris. *Unam*, quod in ipso nobilissimæ vires, cum primis imaginatio & memoria suam sedem habent, omnesque sensus concurrunt, cum reliqua membra solo polleant tactu. *Alioram*, quod ex ejus influxu omnia membra dependent, sensumque & motum habent. *Tertiam*, quod ab eodem cætera membra ob vim imaginatricem & sensus, ibi sese exerentes, in operationibus suis diriguntur. Idem vero cum omnibus membris habet commune, quod in natura ipsiis conforme est.

*Applicatio ad Christum.*

L. In hisce omnibus Christus, intuitu sui corporis mystici consideratus, similis est capiti. Primum enim in ipso habitat tota plenitudo Deitatis οὐρανῶν, Col. II. 9. ipse est *Deus super omnia*, benedictus in secula, Rom. IX. 5. & quicquid perfectionis nobiliorum ve in Ecclesiâ virtutum datur ad totius corporis adificationem, illud omne primò & independenter est in ipso, exaltato ad dextram DEI super omnem principatum, ac potestatem, & virtutem, & dominium, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, verum etiam in futuro Eph. I. 21. Deinde ab eodem omnia membra habent vitam & motum spiritualem. Ex ipso enim totum corpus per commissuras & compagines subministratum & compactum augescit augmento DEI Col. II. 19. puta in unitatem fidei & agnitionis filii DEI; & membra singula prouersus adolefcunt in caritate, in eum, qui est caput, nempe Christus, in quo totum corpus congruerit coagmentatum & compactum per omnes suppeditatas commissuras ex vi intus agente pro mensura uniuscujusque membra, incrementum capit corpori conveniens ad sui ipsius extirctionem per charitatem, ut Ephes. IV. 13. 15. 16. loquitur Apostolus. Tertiò idem diffundit Spiritum suum in singulorum corda, qui eos in actionibus suis ducat & regat, Psal. CXLIII. 11. Rom. VIII. 14. seqq. & 26. Denique Christus est etiam verus homo, & sic, præterquam quod omnes capitum prærogativæ in ipsum cadunt, etiam cum

Cum membris suis id habet commune, quod ipsis in natura conformatum est; quod respicit Paulus, cum nos dicit esse membra corporis ejusdem, ex carne ejus & ex ossibus ejus, Eph. V. 30.

L.I. Dicitur ergo Christus Ecclesia caput; quia quod in corpore humano caput est, & per suum in membra influxum praefstat, id in mystico Ecclesiae corpore Christus est, & praefstat suo influxu singulari in membra diffuso.